En algunas ocasiones, las referencias bíblicas resultan más solapadas e indirectas. Para el caso, mudemos de género así la muestra se enriquece. El *Liber Ordinum*- que es la colección de piezas litúrgicas para uso y consulta de los obispos- prescribe la siguiente ceremonia para investir abadesas:

“*Ordo ad ordinandam abbatissam: Quando ordinatur abbatissa, vestitur a Deo votis in sacrario veste religionis et inponitur ei in capite mitra religione; et precedentes ac subsequentes eam alie Deo vote cum cereis, tacentes veniunt ad chorum (..)*”⁷.

Una vez más la indicación resulta clara: la procesión debe marchar al coro en silencio. Cuatro órdenes antes, el rito para instituir abades no prescribe silencio alguno:

“*Ordo in ordinatione abbatis: Quum venerit is qui ordinandum est abba, exquiritur primum de honestate vite, sive de sancta regula ecclesiastici ordinis, vel de sanctorum Patrum regularum sententiis: et sic postea ad subsequendum et percipiendum ordinem accedet*”⁸

La escritura reserva la indicación de silencio *sólo* para consagrar abadesas. A diferencia del caso anterior que examinábamos, por supuesto no hay en toda la Biblia referencia alguna que asocie *silencios* a *abadesas*; y por lo tanto la metonimia se complejiza y se

⁶ “8 *ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos quoniam non inquieti fuimus inter vos neque gratis panem manducavimus ab aliquo sed in labore et fatigatione nocte et die operantes ne quem vestrum gravaremus* 9 *non quasi non habuerimus potestatem sed ut nosmet ipsos formam daremus vobis ad imitandum nos* 10 *nam et cum essemus apud vos hoc denuntiabamus vobis quoniam si quis non vult operari nec manducet* 11 *audimus enim inter vos quosdam ambulare inquiete nihil operantes sed curiose agentes* 12 *his autem qui eiusmodi sunt denuntiamus et obsecramus in Domino Iesu Christo ut cum silentio operantes suum panem manducent*” 2 T 3: 7-13. WEBER, R. (ed.), *Biblia Sacra Vulgata*, Hendrikson, 2006.

⁷ *Ordo ad ordinandam abbatissam*, en FERÓTIN, M., *Liber ordinum en usage dans L' Église wisigothique du Vé au XIé siècles*, Monumenta Ecclesiae liturgica 5, Fermin Didot, París, 1904, col. 66- 18- 9; 67, 1-5. Para liturgia visigoda, PRADO, G. (ed.), *Manual de liturgia hispánica visigótica o mozárabe*, Voluntad, Madrid, 1927; PINELL, J., “Boletín de liturgia hispano-visigodo”, *Hispania sacra* X, nº2, jul.- dic., 1956. *idem*, “El oficio hispano- visigodo”, *Hispania sacra* X, nº2, jul.- dic., 1956. *idem*, “La liturgia hispánica. Valor documental de sus textos para la historia de la teología”; *Repertorios de historia de la ciencias eclesiásticas en España* II, Salamanca, 1971; *idem*, *Liturgia hispánica*, Centre de Pastoral Litúrgica, Barcelona, 1998. En relación a la liturgia medieval en general PALAZZO, E., *Liturgie et société au Moyen Age*, Aubier, París, 2000; BÉRIOU, N.; MORENZONI, F., *Prédication et liturgie au Moyen Âge*, Brepols, Turnholt, 2008, entre otros. Para libros litúrgicos PALAZZO, E., *Histoire des livres liturgiques. Le Moyen Age. Des origins au XIIIe. Siècle*, Beauchesne, París, 1993.